
Id: 77267F79-3224-4D8A-B74D-6EA7543180DD. Podpisany Strona 1 

 

UCHWAŁA NR LXXIII/559/2024 

RADY MIEJSKIEJ ŚMIGLA 

z dnia 25 stycznia 2024 r. 

w sprawie uchwalenia regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Śmigiel 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz na podstawie art. 4 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 13 września 1996 roku 

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2023 r., poz. 1469 ze zm.), Rada Miejska Śmigla po 

zasięgnięciu opinii Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kościanie uchwala, co następuje: 

REGULAMIN UTRZYMANIA CZYSTOŚCI I PORZĄDKU NA TERENIE GMINY ŚMIGIEL 

(zwany dalej "Regulaminem") 

Rozdział 1. 

Przepisy ogólne 

§ 1.  

Regulamin ustala szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Śmigiel. 

§ 2.  

Postanowienia Regulaminu są interpretowane i stosowane w zgodzie w szczególności z przepisami: 

1) ustawy z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2023 roku, 

poz. 1469 ze zm.), 

2) ustawy z dnia 7 lipca 1994 roku Prawo budowlane (Dz. U. z 2023, poz. 682 ze zm.), 

3) ustawy z dnia 14 grudnia 2012 roku o odpadach (Dz. U. z 2023 r., poz. 1587 ze zm.), 

4) ustawy z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków 

(Dz. U. z 2023 roku, poz. 537 ze zm.), 

5) ustawy z dnia 20 lipca 2017 roku Prawo wodne (Dz.U. z 2023 roku, poz. 1478 ze zm.), 

6) ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt (Dz.U. z 2023, poz. 1580 ze zm.), 

7) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym (Dz. U. z 2022 r., 

poz. 1622 ze zm.). 

§ 3.  

1. Określa się szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Śmigiel, dotyczące: 

1) wymagań w zakresie: 

a) uprzątania błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z części nieruchomości służących do użytku 

publicznego, 

b) mycia i naprawy pojazdów samochodowych poza myjniami i warsztatami naprawczymi; 

2) częstotliwości i sposobu pozbywania się nieczystości ciekłych z terenu nieruchomości oraz z terenów 

przeznaczonych do użytku publicznego; 

3) obowiązków osób utrzymujących zwierzęta domowe, mających na celu ochronę przed zagrożeniem lub 

uciążliwością dla ludzi oraz przed zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych do wspólnego użytku; 

4) wymagań utrzymywania zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej, w tym także 

zakazu ich utrzymywania na określonych obszarach lub w poszczególnych nieruchomościach; 

5) wyznaczania obszarów podlegających obowiązkowej deratyzacji i terminów jej przeprowadzania. 



Id: 77267F79-3224-4D8A-B74D-6EA7543180DD. Podpisany Strona 2 

 

2. Pozostałe zasady związane z utrzymaniem czystości i porządku na terenie gminy Śmigiel, w szczególności 

dotyczące wymagań w zakresie: 

1) selektywnego zbierania i odbierania odpadów komunalnych obejmującego, co najmniej: papier, metale, 

tworzywa sztuczne, szkło, odpady opakowaniowe wielomateriałowe oraz bioodpady; 

2) selektywnego zbierania odpadów komunalnych prowadzonego przez punkty selektywnego zbierania odpadów 

komunalnych w sposób umożliwiający łatwy dostęp dla wszystkich mieszkańców gminy, które zapewniają 

przyjmowanie co najmniej odpadów komunalnych: wymienionych w pkt 1, odpadów niebezpiecznych, 

przeterminowanych leków i chemikaliów, odpadów niekwalifikujących się do odpadów medycznych 

powstałych w gospodarstwie domowym w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji 

i prowadzenia monitoringu poziomu substancji we krwi, w szczególności igieł i strzykawek, zużytych baterii 

i akumulatorów, zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, mebli i innych odpadów 

wielkogabarytowych, zużytych opon, odpadów budowlanych i rozbiórkowych oraz odpadów tekstyliów 

i odzieży; 

3) rodzaju i minimalnej pojemności pojemników lub worków, przeznaczonych do zbierania odpadów 

komunalnych na terenie nieruchomości, w tym na terenach przeznaczonych do użytku publicznego oraz na 

drogach publicznych, warunków rozmieszczania tych pojemników i worków oraz utrzymania pojemników 

w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym, przy uwzględnieniu: 

a) średniej ilości odpadów komunalnych wytwarzanych w gospodarstwach domowych bądź w innych źródłach, 

b) liczby osób korzystających z tych pojemników lub worków; 

4) utrzymania w odpowiednim, stanie sanitarnym i porządkowym miejsc gromadzenia odpadów; 

5) częstotliwości i sposobu pozbywania się odpadów komunalnych z terenu nieruchomości oraz z terenów 

przeznaczonych do użytku publicznego; 

6) innych wymagań wynikających z wojewódzkiego planu gospodarki odpadami 

- zostały określone w uchwale nr XLV/1/2022 z 20 września 2022 roku Zgromadzenia Związku 

Międzygminnego "Komunalny Związek Gmin Regionu Leszczyńskiego" w sprawie przyjęcia regulaminu 

utrzymania czystości i porządku na terenie Związku Międzygminnego "Komunalny Związek Gmin Regionu 

Leszczyńskiego" w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi. 

Rozdział 2. 

Wymagania w zakresie utrzymania czystości i porządku na terenie nieruchomości oraz terenach 

przeznaczonych do użytku publicznego 

§ 4.  

Właściciele nieruchomości zobowiązani są do niezwłocznego uprzątnięcia błota, śniegu, lodu oraz innych 

zanieczyszczeń z chodników położonych wzdłuż swoich nieruchomości oraz innych części tych nieruchomości 

służących do użytku publicznego. 

§ 5.  

Obowiązek oczyszczania ze śniegu i lodu, o którym mowa w § 4 winien być realizowany przez ich odgarnięcie 

w miejsce nie powodujące zakłóceń w ruchu pieszych lub pojazdów. 

§ 6.  

Zanieczyszczenia usuwane z chodników winny być gromadzone w pojemnikach na odpady. 

§ 7.  

Zabrania się mycia pojazdów w miejscach publicznych. Na utwardzonych powierzchniach nieruchomości, 

nie będących miejscami publicznymi, dopuszcza się (poza myjniami i warsztatami naprawczymi): 

1) mycie samochodów pod warunkiem, że powstające ścieki odprowadzane są sieci kanalizacyjnej albo 

gromadzone w zbiorniku bezodpływowym. Zabrania się odprowadzania powstających ścieków do ziemi lub 

cieków i zbiorników wodnych, 



Id: 77267F79-3224-4D8A-B74D-6EA7543180DD. Podpisany Strona 3 

 

2) doraźne naprawy i regulacje samochodów, pod warunkiem, że powstające odpady będą gromadzone 

w pojemnikach do tego przeznaczonych; zabrania się prowadzenia napraw blacharskich, lakierniczych oraz 

wymiany płynów eksploatacyjnych. 

§ 8.  

1. Nieczystości ciekłe powstające na terenie nieruchomości winny być odprowadzane do sieci kanalizacji 

sanitarnej lub ogólnospławnej. Wyłącznie w przypadku braku takich sieci, nieczystości ciekłe winny być 

gromadzone w szczelnych zbiornikach bezodpływowych (niewyposażonych w przelewy do innych urządzeń 

infrastruktury technicznej) bądź oczyszczane w przydomowej oczyszczalni ścieków, wybudowanych zgodnie 

z przepisami prawa budowlanego. 

2. Nieczystości ciekłe winny być usuwane z nieruchomości gwarantując zachowanie czystości i porządku na 

terenie nieruchomości, z częstotliwością i w sposób gwarantujący, że nie nastąpi przepełnienie urządzeń do 

gromadzenia nieczystości ciekłych, co mogłoby spowodować zanieczyszczenie powierzchni ziemi i wód 

podziemnych. 

3. Nieczystości ciekłe muszą być usuwane z nieruchomości na podstawie zawartej umowy z podmiotem 

uprawnionym do wywozu nieczystości ciekłych, na zlecenie właściciela nieruchomości, z częstotliwością i w 

sposób gwarantujący, że nie nastąpi przepełnienie urządzeń do gromadzenia nieczystości ciekłych, co mogłoby 

spowodować zanieczyszczenie powierzchni ziemi i wód podziemnych. 

4. Właściciel nieruchomości zapewnia utrzymanie czystości i porządku na jej terenie przez dostosowanie 

wielkości zbiornika bezodpływowego do ilości osób stale lub czasowo przebywających na jej terenie. 

5. Częstotliwość pozbywania się nieczystości ciekłych gromadzonych w zbiornikach bezodpływowych dla 

nieruchomości: 

1) Częstotliwość pozbywania się nieczystości ciekłych gromadzonych w zbiornikach bezodpływowych dla 

nieruchomości, na której zamieszkuje jedna osoba, powinna odbywać się nie rzadziej niż jeden raz na 

6 miesięcy. 

2) Częstotliwość pozbywania się nieczystości ciekłych gromadzonych w zbiornikach bezodpływowych dla 

nieruchomości, na której zamieszkuje więcej niż jedna osoba, powinna odbywać się nie rzadziej niż jeden raz 

na kwartał. 

6. Przepustowość przydomowej oczyszczalni ścieków musi zostać dostosowana do ilości mieszkańców 

w sposób zapewniający uzyskanie stopnia ich oczyszczenia określonego w przepisach odrębnych. Częstotliwość 

pozbywania się nieczystości ciekłych gromadzonych w osadnikach w instalacjach przydomowych oczyszczalni 

ścieków powinna odbywać się nie rzadziej niż jeden raz na 12 miesięcy, chyba że producent zaleca inaczej 

i zawarte jest to w instrukcji użytkowania. 

7. W przypadku stwierdzenia nieszczelności zbiornika bezodpływowego lub osadnika w instalacjach 

przydomowych oczyszczalni ścieków, właściciel nieruchomości zobowiązany jest do niezwłocznego uszczelnienia 

tego zbiornika lub osadnika. 

§ 9.  

Nieczystości ciekłe gromadzone w zbiornikach bezodpływowych lub osadnikach w instalacjach 

przydomowych oczyszczalni ścieków należy pozbywać się za pośrednictwem podmiotów posiadających 

zezwolenie Burmistrza Śmigla na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych 

lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości ciekłych z terenu 

miasta i gminy Śmigiel. 

§ 10.  

Właściciel nieruchomości zobowiązany jest do przechowywania przez okres 2 lat dowodów zapłaty za 

wykonanie usługi usunięcia ustalonej ilości nieczystości ciekłych ze zbiorników bezodpływowych lub osadników 

w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków. 



Id: 77267F79-3224-4D8A-B74D-6EA7543180DD. Podpisany Strona 4 

 

Rozdział 3. 

Obowiązki osób utrzymujących zwierzęta domowe, mające na celu ochronę przed zagrożeniem lub 

uciążliwością dla ludzi oraz przed zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych do wspólnego użytku 

§ 11.  

Właściciele oraz osoby, pod nadzorem których znajdują się zwierzęta domowe są zobowiązane do 

sprawowania właściwej opieki nad nimi, mającej na celu ochronę przed zagrożeniem zdrowia i życia lub 

uciążliwością dla ludzi oraz przed zanieczyszczeniem terenów i obiektów przeznaczonych do wspólnego użytku. 

§ 12.  

Do obowiązków właścicieli oraz osób, pod nadzorem których znajdują się zwierzęta domowe, a w 

szczególności psy, należy: usuwanie zanieczyszczeń pozostawionych przez psy z terenów przeznaczonych do 

wspólnego użytku, w szczególności z chodników, jezdni, placów, parkingów, skwerów i zieleńców; postanowienie 

to nie dotyczy osób niewidomych korzystających z pomocy psów - przewodników. Zanieczyszczenia należy 

usuwać niezwłocznie. 

§ 13.  

Zabrania się pozostawiania zwierząt domowych bez nadzoru, jeżeli nie są one należycie uwiązane lub 

nie znajdują się w pomieszczeniu zamkniętym lub na terenie ogrodzonym w sposób uniemożliwiający ich 

samodzielne wydostanie się. 

§ 14.  

Na terenie użytku publicznego psy mogą być wyprowadzane tylko na smyczy. Zwolnienie psa ze smyczy jest 

dozwolone wyłącznie w miejscach mało uczęszczanych i pod warunkiem, że pies ma nałożony kaganiec, 

a właściciel (opiekun) ma możliwość sprawowania bezpośredniej kontroli nad jego zachowaniem. 

§ 15.  

Psy ras uznawanych za agresywne w rozumieniu odrębnych przepisów oraz ich mieszańce mogą być 

wyprowadzane wyłącznie przez osoby pełnoletnie - na smyczy i w założonym kagańcu. 

Rozdział 4. 

Wymagania dotyczące utrzymania zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej, 

w tym także zakazu ich utrzymywania na określonych obszarach lub w poszczególnych nieruchomościach 

§ 16.  

Wprowadza się całkowity zakaz utrzymywania zwierząt gospodarskich, w tym ptactwa domowego 

w budownictwie wielorodzinnym wysokim. 

§ 17.  

Na innych terenach wyłączonych z produkcji rolniczej - poza obszarem określonym w § 16 dozwolone jest 

utrzymywanie zwierząt gospodarskich pod warunkiem, że jest to zgodne z: 

1) przepisami prawa budowlanego, 

2) przepisami prawa ochrony środowiska, 

3) przepisami higieniczno - sanitarnymi oraz pod warunkiem przestrzegania zapisów określonych w § 19. 

§ 18.  

Utrzymywanie zwierząt gospodarskich w tym ptactwa domowego na nieruchomościach zagospodarowanych 

jako działki ogrodowe i rekreacyjne określają regulaminy rodzinnych ogrodów działkowych. 

§ 19.  

Utrzymujący zwierzęta gospodarskie w tym ptactwo domowe jest zobowiązany zapewnić: 



Id: 77267F79-3224-4D8A-B74D-6EA7543180DD. Podpisany Strona 5 

 

1) gromadzenie i usuwanie powstających odpadów i nieczystości w sposób zgodny z prawem, w tym zwłaszcza 

z wymogami niniejszego Regulaminu i niepowodowanie zanieczyszczenia terenu nieruchomości oraz wód 

powierzchniowych i podziemnych, 

2) uprzątnąć zanieczyszczenia pozostawione przez zwierzęta gospodarskie oraz sprzęt i pojazdy wykorzystywane 

do obsługi tych zwierząt z terenów przeznaczonych do użytku publicznego, 

3) niepowodowanie wobec innych osób zamieszkujących na nieruchomości lub nieruchomościach sąsiednich 

uciążliwości w zakresie emisji hałasu oraz substancji zapachowych, 

4) przestrzeganie obowiązujących przepisów sanitarno-epidemiologicznych. 

Rozdział 5. 

Wyznaczenie obszarów podlegających obowiązkowej deratyzacji oraz terminy jej przeprowadzenia 

§ 20.  

1. Właściciele nieruchomości zobowiązani są do przeprowadzania, w miarę potrzeby, deratyzacji na terenie 

nieruchomości, przynajmniej raz w roku w terminie od 01 października do 31 października oraz na bieżąco 

w przypadku wystąpienia gryzoni na terenie nieruchomości. 

2. Właściciele nieruchomości, na których zlokalizowane są budynki wielorodzinne lub obiekty użyteczności 

publicznej oraz na których prowadzona jest działalność gospodarcza lub działalność rolnicza, zobowiązani są do 

przeprowadzania obowiązkowej deratyzacji. 

3. Deratyzacja na nieruchomościach, o których mowa w ust. 2, przeprowadzana jest w miesiącu październiku 

każdego roku. 

Rozdział 6. 

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

§ 21.  

Kontrolę i egzekwowanie postanowień regulaminu utrzymywania czystości i porządku na terenie gminy 

Śmigiel sprawują upoważnione osoby, służby lub jednostki. 

§ 22.  

Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc uchwała nr XXII/165/16 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 

25 sierpnia 2016 r. w sprawie uchwalenia regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Śmigiel. 

§ 23.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śmigla. 

§ 24.  

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Wielkopolskiego 

 

 

 

Przewodniczący 

           Rady Miejskiej Śmigla 

       /-/ Wiesław Kasperski 

 

 

 



Id: 77267F79-3224-4D8A-B74D-6EA7543180DD. Podpisany Strona 6 

 

Uzasadnienie do uchwały Nr LXXIII/559/2024 

Rady Miejskiej Śmigla 

z dnia 25 stycznia 2024 r. 

w sprawie uchwalenia regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Śmigiel 

Regulamin utrzymania czystości i porządku w gminach stanowi wykonanie ustawowego upoważnienia, 

wynikającego z art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

(Dz. U. z 2023 r., poz. 1469 ze zm.) zobowiązującego organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego do 

uchwalenia ww. regulaminu. 

Rozstrzygnięcia nadzorcze, jak również wyroki Wojewódzkich Sądów Administracyjnych wskazują, że 

nawet w przypadku zgodności obowiązujących aktów prawa, pod względem merytorycznym jeśli wymagałyby 

one tylko drobnej zmiany, to jedyną dopuszczalną formą realizacji obowiązków prawotwórczych gmin jest 

zastąpienie dotychczasowych uchwał nowymi aktami prawa miejscowego, opracowanymi na podstawie nowego 

prawa. 

W związku ze zmianami w ustawie z 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, 

w której zmodyfikowano definicję nieczystości ciekłych rozszerzając ją o osady z osadników instalacji 

przydomowych oczyszczalni ścieków należało wprowadzić zapisy dotyczące ww. osadów. 

Projekt przedmiotowej uchwały został przedłożony w celu zaopiniowania Państwowemu Powiatowemu 

Inspektorowi Sanitarnemu w Kościanie. 

Wobec powyższego, realizując kompetencje wynikające z art. 4 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 13 września 1996r. 

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, Burmistrz Śmigla proponuje podjąć niniejszą uchwałę. 


